459. Cic., *pro Font.* 13,29: *Credo haec eadem Indutiomarum in testimonio timuisse aut cogitavisse, qui primum illud verbum consideratissimum nostrae consuetudinis "arbitror", quo nos etiam tuc utmur cum ea dicimus iurati quae comperta habemus, quae ipsi vidimus, ex toto testimonio sustulit atque omnia se "scire" dixit. Verebatur enim videlicet en quid apud vos populumque Romanum de existimatione sua perderet, en qua fama consequeretur eius modi, Indutiomarum, talem virum, tam cupide, tam temere dixisse; non intellegebat se in testimonio nihil praeter vocem et os et audaciam neque civibus suis neque accusatoribus nostris praestare debere.* - Cfr. Th. MOMMSEN, *Strafrecht*, p. 429-431; E. COSTA, *op. cit.* II p. 144, 146 observa cómo cualquier persona con facultad de percibir y referir podía ser testigo; M. KASER, *Testimonium*, col. 1051.

460. Cfr. R. RILINGER, *op. cit.*, p. 116, recoge una serie de textos, referidos, no obstante, al proceso civil, donde se alude a determinadas prohibiciones para prestar juramento (D. 22,5,3,5 [*Call. 4 de cogn.*]; D. 22,5,12 [*Ulp. 37 ad ed.*]; D. 22,5,15 [*Paul. 3 sent.*] y *Coll. 9,2,2*).

461. D. 48,18,1 pr. (*Ulp. 8 de off. proc.*): *In criminibus eruendis quaestio adhiberi solet. sed quando vel quatenus id faciendum sit, videamus. et non esse a tormentis incipiendum et divus Augustus constituit neque adeo fidem quaestioni adhibendam, sed et epistula divi Hadriani ad Sennium Sabinum continetur.* - En este sentido, D. 48,18,8 pr. (*Paul. 2 de adult.*): vid. *infra* p. 197 n. 587; y D. 48,18,18,2 (*Paul. 2 de adult.*): *In ea causa, in qua nullis reus argumentis urgebatur, tormenta non facile adhibenda sunt, sed instandum accusatori, ut id quod intendat comprobet atque convincat.*

462. Cic., *II Verr.* 2,26,64,20: *Erant qui putarent Laetilius legatum a Verre venisse, qui gratiam amicitiam cognationemque commemoraret. Ex illo tempore a civitatibus laudationes petere, testis non solum deterere verbis, sed etiam vi retinere coepit.* - En igual sentido se expresa Cic., *pro Rosc.* 38,110,2: *Postremo isto hortatore, auctore, intercessore ad Sullam legati non adierunt; istius fide ac potius perfidia decepti, id quod ex ipsis cognoscere poteritis, si accusator voluerit testimonium eis denuntiare, pro re certa spem falsam domum retulerunt.*

a presentarse, salvo cuando se tratase de ciertas personas que, por la especial relación que mantenían con el acusado, no podían ser obligados a declarar⁴⁶³. Entre ellos se encontraban: los ascendientes y descendientes del reo (D. 22,5,9 [Paul. *l. ad Sab.*]), los patronos y sus descendientes, los libertos, los que estuvieran sufriendo una condena criminal o hubieran sido declarados infames y los menores de veinticinco años (D. 22,5,20 [Ven. *Sat. 2 de iud. publ.*])⁴⁶⁴.